CASAIOSÉTOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BlíLfcM DE MARIAJ

. discussaíjGABINETE DO VEREADOR

JOSÉ AiLTON DA SILVA

i n'-c X

Saladestósõe^i^ib^^.
/

7íU^- /V/%-REQUERIMENTO N° 54/2025 Vj,N

Secretário

Requeiro na forma regimental depois de ouvido o Plenário e este

aprovado, que seja enviado ofício e cópia deste requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, Roberto Paulo do Nascimento, para que o

mesmo veja a possibilidade de o Município de Belém de Maria "realizar com

maior brevidade possível o roço nas banquetas (acostamentos) das PEs 120 e
123".

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Requerimento solicitando ao chefe do Executivo Municipal,

extensivo ao Governo do Estado de Pernambuco, para que envidem esforços

no sentido de realizar com maior brevidade possível o roço nas banquetas

(acostamentos)das PEs 120 e 123.

A roçagem de banquetas não apenas melhora a segurança, mas

também contribui para a prevenção de acidentes, permitindo que os motoristas

antecipem melhor as condições das rodovias e ajam com maior segurança ao

dirigir.

Ademais, permite a visualizaçõo das placas de sinalização instaladas às

margens da rodovia.

Desta feita, restando demonstrados os motivos que ensejam o presente

Pedido de Informação, aguardamos a aprovação unânime dos nobres pares.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Belém de Maria (PE),
em 22 de abri! de 2025.

ioSÉ AILTON DA SILVA

Vereador Requerente

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro 1 CEP: 55.AÂ0-000I Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.11661 E-mail: cmvbm2025@gmail.com ICNPJ: 08.653.610/0001-04